80 etajul I.; pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dușul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

# GAZETA TRANSILVANIEI.

ANUL LXXI.

Nr. 20.

Brașov, Luni-Marti 27 Ianuarie (8 Februarie)

1898.

## Candidatura prințului George.

Multă neliniște a produs în cercurile diplomației europene, dăr mai ales în Germania și Austro-Ungaria, atitudinea Rusiei în afacerea candidaturii prințului George al Greciei pentru postul de guvernor în insula Creta.

Lucrul s'a petrecut în modul următor:

(Aici urméză descrierea aménunțită a celor petrecute în domiciliul preotului Giurgiu, când cu perchisiția din Vinerea de 21 Ianuarie. A se vedé aménunțele privitóre la acésta perchisiția în Nr. 12 al fóiei nóstre din 17 (29) Ianuarie 1898 în raportul intitulat „Perchisiția dela Purcäreni“, în care raport sunt cuprinse tóte datele ce le aduce preotul Giurgiu în arătarea de față. După descrierea amintită, arătarea preotului Giurgiu se încheie astfel:)

Până la venirea pretinsului secretar ministerial, locuitorii comunei, Români și Unguri, trăiau în linisce și cu pace.